
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 1 июня 2022 г. № 333 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 6 октября 2021 г. № 527 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 31 

декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Рес-

публики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 6 октября              

2021 г. № 527 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Раз-

витие системы государственной молодежной политики на 2022-2024 годы» следую-

щие изменения: 

1) в пункте 2 слово «экономики» заменить словами «экономического развития 

и промышленности»; 

2) в пункте 4 слова «Куулара Т.Б.» заменить словами «Хардикову Е.В.»; 

3) в государственной программе Республики Тыва «Развитие системы государ-

ственной молодежной политики на 2022-2024 годы» (далее – Программа): 

а) в паспорте Программы: 

в позиции «Соисполнители программы» слова «и науки» исключить, слова 

«Министерство культуры Республики Тыва» заменить словами Министерство куль-

туры и туризма Республики Тыва»; 

 

 

 



2 

 

в позиции «Участники программы» слова «и науки» исключить, слова «Мини-

стерство культуры Республики Тыва» заменить словами Министерство культуры и 

туризма Республики Тыва»; 

в позиции «Подпрограммы Программы» слова «Развитие молодежного пред-

принимательства на 2014-2021 годы» заменить словами «Развитие молодежного 

предпринимательства на 2022-2024 годы»; 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следую-

щей редакции: 

 

« Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

- общий объем финансирования Программы составляет 30346,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

по годам: 

2022 г. – 9780,0 тыс. рублей; 

2023 г. – 10232,5 тыс. рублей; 

2024 г. – 10333,5 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 30346,0 тыс. рублей: 

в том числе по годам: 

2022 г. – 9780,0 тыс. рублей; 

2023 г. – 10232,5 тыс. рублей; 

2024 г. – 10333,5 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 0 тыс. рублей: 

Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке с учетом возможностей республикан-

ского бюджета Республики Тыва на очередной финансовый год и 

на плановый период»; 

 

б) в абзаце десятом раздела VI слово «экономики» заменить словами «экономи-

ческого развития и промышленности»; 

в) в разделе IV цифры «10482,7» заменить цифрами «9780,0», цифры «10401» 

заменить цифрами «10232,5», цифры «18110» заменить цифрами «10333,5»; 

г) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



3 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие системы государственной молодежной 

политики на 2022-2024 годы» 

 

Таблица 1 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Развитие системы государственной  

молодежной политики на 2022-2024 годы» 

 
Наименование  

подпрограммы 

Источники  

финансирова-

ния 

Объем финан-

сирования, 

всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам Сроки 

исполне-

ния 

Ответственные за 

 исполнение 

Результаты реализации 

мероприятий (достижение  

плановых показателей) 
2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Государственная поддержка общественных инициатив,  

социально ориентированных некоммерческих организаций на 2022-2024 годы 

1.1. Занятость и про-

фессионализм моло-

дежи  

итого 1500,4 516,0 489,8 494,6 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам мо-

лодежи Республики 

Тыва, Министерство 

культуры и туризма 

Республики Тыва, Ми-

нистерство спорта Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство здравоохране-

ния Республики Тыва, 

ТРОО «Ветераны спец-

подразделений» (по со 

гласованию), ТРОО 

1) количество грантов, выдан-

ных из регионального (муни-

ципального) бюджета физиче-

ским и юридическим лицам по 

направлению молодежной по-

литики, единиц: 2022 г. – 8; 

2023 г. – 11; 2024 г. – 15; 

2) общая численность граждан, 

проживающих в Республике 

Тыва, в возрасте от 7 лет и 

старше, вовлеченных центрами 

(сообществами, объединения- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1500,4 516,0 489,8 494,6 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       «Боевое братство» (по со-

гласованию), МВД по 

Республике Тыва (по со-

гласованию) 

ми) поддержки добровольче-

ства (волонтерства) на базе об-

разовательных организаций, не-

коммерческих организаций, 

государственных и муници-

пальных учреждений, в добро-

вольческую (волонтерскую) де-

ятельность, человек: 2022 г. – 

23400; 2023 г. – 25800; 2024 г. – 

28100. 

1.1.1. Организация 

отдыха, оздоровле-

ния и занятости 

несовершеннолет-

них и молодежи 

итого 1500,4 516,0 489,8 494,6 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство культуры и 

туризма Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, 

Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва, ТРОО «Ветераны 

спецподразделений» (по 

согласованию), ТРОО 

«Боевое братство» (по со-

гласованию), МВД по 

Республике Тыва (по со-

гласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1500,4 516,0 489,8 494,6 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2. Развитие молодежного предпринимательства на 2022-2024 годы 

2.1. Развитие моло-

дежного предприни-

мательства на 2022-

2024 годы  

итого 28845,6 9264,0 9742,7 9838,9 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва 1) количество грантов, выдан-

ных из регионального (муници-

пального) бюджета физическим 

и юридическим лицам по 

направлению молодежной по-

литики, единиц: 2022 г. – 8;             

2023 г. – 11; 2024 г. – 15; 

2) общая численность граждан, 

проживающих в Республике 

Тыва, в возрасте от 7 лет и 

старше, вовлеченных центрами 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

28845,6 9264,0 9742,7 9838,9 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.1. Кадровое и ин-

формационное обес-

печение 

итого 1412 470 460,1 481,9 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

республикан-

ский бюджет 

1412 470 460,1 481,9 (сообществами, объединени-

ями) поддержки добровольче-

ства (волонтерства) на базе об-

разовательных организаций, не-

коммерческих организаций, 

государственных и муници-

пальных учреждений, в добро-

вольческую (волонтерскую) де-

ятельность, человек: 2022 г. – 

23400; 2023 г. – 25800; 2024 г. – 

28100. 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.1.1. Оказание ин-

формационно-кон-

сультационных 

услуг, проведение 

обучения для работ-

ников сферы госу-

дарственной моло-

дежной политики 

(мероприятия для 

специалистов, акти-

вистов, обмен опы-

том, стажировки, 

участие во всерос-

сийских и межреги-

ональных совеща-

ниях, семинарах) 

итого 790,1 200 190,1 181,9 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

790,1 200 190,1 181,9 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.1.2. Освещение 

мероприятий госу-

дарственной моло-

дежной политики, 

по развитию граж-

данских инициатив 

(в печатных и элек-

тронных средствах 

массовой информа-

ции) 

итого 750 250 250 250 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство цифрового 

развития Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

750 250 250 250 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

  



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.1.3. Проведение 

социологических ис-

следований и опро-

сов, подготовка ана-

литических и мето-

дических материа-

лов по актуальным 

проблемам моло-

дежной политики 

итого 90 20 20 50 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитарных и 

прикладных социально-

экономических исследо-

ваний при Правительстве 

Республики Тыва» 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

90 20 20 50 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.2. Занятость и 

профессионализм 

молодежи 

итого 900 300 300 300 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

900 300 300 300 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.2.1. Поддержка 

движения студенче-

ских трудовых отря-

дов республики 

итого 900 300 300 300 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

900 300 300 300 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.3. Обеспечение 

эффективной социа-

лизации молодежи, 

находящейся в труд-

итого 600 200 200 200 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

600 200 200 200 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ной жизненной си-

туации. Профилак-

тика правонаруше-

ний, преступности 

среди молодежи 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, Министер-

ство внутренних дел по 

Республике Тыва (по со-

гласованию) 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.3.1. Организация 

работы по интегра-

ции в общество мо-

лодежи, профилак-

тика асоциального 

поведения молодых 

людей, оказавшихся 

в трудной жизнен-

ной ситуации (изго-

товление и распро-

странение методиче-

ской литературы, ре-

комендаций по про-

блемам взаимоотно-

шений родителей и 

детей, склонных к 

совершению право-

нарушений, право-

вому воспитанию 

молодежи) 

итого 600 200 200 200 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, Министер-

ство внутренних дел по 

Республике Тыва (по со-

гласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

600 200 200 200 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.4. Формирование 

у молодежи россий-

ской идентичности 

(россияне) и профи-

лактика этнического 

и религиозно-поли-

итого 1150 350 400 400 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство культуры и 

туризма Республики 

Тыва, Министерство 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1150 350 400 400 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

тического экстре-

мизма в молодежной 

среде. Совершен-

ствование процесса 

подготовки допри-

зывной молодежи 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 спорта Республики Тыва, 

Агентство по делам наци-

ональностей Республики 

Тыва 

2.1.4.1. Поддержка 

развития молодеж-

ных общественных 

инициатив, направ-

ленных на формиро-

вание у молодежи 

российской иден-

тичности (россияне) 

(проведение меро-

приятий, социологи-

ческих опросов 

среди молодежи) 

итого 250 50 100 100 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Агентство по делам наци-

ональностей Республики 

Тыва, Министерство 

культуры и туризма Рес-

публики Тыва, Министер-

ство спорта Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

250 50 100 100 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.4.2. Формирова-

ние у молодежи то-

лерантности и ува-

жения к представи-

телям других наро-

дов, культур, рели-

гий, их традициям и 

духовно-нравствен-

ным ценностям (ор-

ганизация и прове-

дение молодежных 

форумов, фестива-

лей, конкурсов, уча-

стие во всероссий-

итого 900 300 300 300 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Агентство по делам наци-

ональностей Республики 

Тыва, Министерство 

культуры и туризма Рес-

публики Тыва, Министер-

ство спорта Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

900 300 300 300 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ских, межрегиональ-

ных мероприятиях) 

2.1.5. Вовлечение 

молодежи в соци-

альную практику. 

Студенчество. Под-

держка талантливой 

молодежи 

итого 3234 934 1130 1170 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство культуры и 

туризма Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва, молодежные обще-

ственные организации (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3234 934 1130 1170 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.5.1. Вовлечение 

молодежи в обще-

ственную жизнь (рас-

ширение сети обще-

ственных молодеж-

ных организаций, ор-

ганизация и проведе-

ние форумов), расши-

рение участия моло-

дежи в спортивных 

мероприятиях, орга-

низация и проведение 

профилактических, 

спортивных меропри-

ятий; изготовление 

раздаточных материа-

лов 

итого 2504 834 820 850 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство культуры и 

туризма Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, 

Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва, молодежные обще-

ственные организации (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2504 834 820 850 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

  



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.5.2. Развитие 

научного потенци-

ала молодежи, под-

держка молодых 

ученых (организа-

ция и проведение 

научно-исследова-

тельских и научно-

практических кон-

ференций, семина-

ров, участие моло-

дых ученых в меро-

приятиях межрегио-

нального и всерос-

сийского уровней) 

итого 330 100 110 120 2022-

2024 гг. 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

330 100 110 120 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.5.3. Поддержка 

студенчества, сту-

денческих земля-

честв (грантовая 

поддержка деятель-

ности тувинских 

студенческих земля-

честв, организация и 

проведение ежегод-

ного студенческого 

форума среди тувин-

ских землячеств го-

родов России; про-

ведение культурно-

массовых мероприя-

тий, акций с уча-

стием студенческой 

молодежи) 

итого 400 0 200 200 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство культуры и 

туризма Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

400 0 200 200 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.6. Поддержка 

молодой семьи 

итого 1150 350 400 400 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, Министер-

ство культуры и туризма 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1150 350 400 400 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.6.1. Поддержка 

института молодой 

семьи (поддержка 

клубов молодой се-

мьи, организация и 

проведение респуб-

ликанских и муни-

ципальных меропри-

ятий по поддержке 

молодых семей, ор-

ганизация и прове-

дение семинаров, 

конференций по раз-

витию института 

молодой семьи и 

пропаганде созна-

тельного, ответ-

ственного родитель-

ства) 

итого 1150 350 400 400 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, Министер-

ство культуры и туризма 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1150 350 400 400 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.7. Создание ин-

фраструктуры госу-

дарственной моло-

дежной политики 

итого 1840 630 640 600 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

органы местного само-

управления (по согласо-

ванию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1840 600 640 600 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.7.1. Создание 

сети региональных 

центров молодеж-

ной политики, осу-

ществляющих коор-

динацию деятельно-

сти по реализации 

государственной мо-

лодежной политики, 

на уровне муници-

пальных образова-

ний Республики 

Тыва 

итого 1580 510 520 500 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

органы местного само-

управления (по согласо-

ванию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1580 510 520 500 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.7.2. Организация 

деятельности Ре-

сурсного центра по 

поддержке неком-

мерческих организа-

ций и добровольче-

ства Республики 

Тыва 

итого 390 120 120 100 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Ресурсный центр по под-

держке некоммерческих 

организаций и доброволь-

чества Республики Тыва 

(по согласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

390 120 120 100 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.8. Вовлечение 

молодежи в соци-

альную практику и 

поддержка моло-

дежных инициатив. 

Поддержка талант-

итого 5675 1680 1895 1907 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

молодежные обществен-

ные организации (по со-

гласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5675 1680 1895 1907 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ливой и инициатив-

ной молодежи 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.8.1. Проведение 

конкурсов по под-

держке молодежных 

инициатив по основ-

ным направлениям 

реализации государ-

ственной молодеж-

ной политики 

итого 540 0 240 247 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

540 0 240 247 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.8.2. Обеспечение 

участия молодежных 

активистов и специа-

листов по работе с мо-

лодежью в мероприя-

тиях молодежной по-

литики международ-

ного, всероссийского, 

межрегионального 

уровней, а также ме-

роприятиях других 

регионов Российской 

Федерации 

итого 3280 1100 1030 1030 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3280 1100 1030 1030 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.8.3. Проведение 

конкурсов, фестива-

лей, иных мероприя-

тий в сфере под-

держки талантливой 

молодежи (Моло-

дежная премия 

Главы Республики 

Тыва, Кубок КВН 

итого 1855 580 625 630 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

молодежные обществен-

ные организации (по со-

гласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1855 580 625 630 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Главы республики, 

«Российская студен-

ческая весна» и т.д.) 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.9. Популяриза-

ция предпринима-

тельской деятельно-

сти среди молодежи, 

создание предпри-

нимательской среды 

итого 6667 2150 2237 2280 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

6667 2150 2237 2550 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.9.1. Информаци-

онная кампания, про-

ведение игровых и 

тренинговых меро-

приятий, образова-

тельных курсов по 

предпринимательству 

среди молодых людей 

в возрасте 14-30 лет 

итого 450 150 150 150 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

450 150 150 150 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.9.2. Проведение 

регионального этапа 

всероссийского кон-

курса «Молодой 

предприниматель 

России» 

итого 1280 400 430 450 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1280 400 430 450 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.9.3. Организация 

зональных выездов 

для проведения се-

минаров по моло-

дежному предпри-

нимательству 

итого 1250 400 420 430 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1250 400 420 430 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.9.4. Организация 

и проведение регио-

нального молодеж-

ного форума 

итого 3687 1200 1237 1250 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3687 1200 1237 1250 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.9.5. Проведение 

экспертных сессий с 

привлечением спе-

циалистов, экспер-

тов, а также дей-

ствующих предпри-

нимателей 

итого 0 0 0 0 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.10. Сопровожде-

ние начинающих 

итого 4300 1500 1400 1400 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

молодых предпри-

нимателей - участ-

ников подпро-

граммы 

республикан-

ский бюджет 

4300 1500 1400 1400 Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 
местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.10.1. Проведение 

республиканского 

конкурса «Моло-

дежный бизнес-про-

ект» 

итого 4300 1500 1400 1400 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4300 1500 1400 1400 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.11. Участие во 

всероссийских и 

межрегиональных 

площадках 

итого 900 300 300 300 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

900 300 300 300 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.11.1. Обеспече-

ние участия в меж-

региональных меро-

приятиях по тема-

тике молодежного 

предприниматель-

ства участников 

итого 900 300 300 300 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

900 300 300 300 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программы внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.12. Информаци-

онная кампания по 

развитию добро-

вольчества (волон-

терства) в рамках 

федерального про-

екта «Социальная 

активность» 

итого 150,6 50 50,6 50 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство цифрового 

развития Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

150,6 50 50,6 50 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.12.1. Видеоре-

клама в эфире реги-

ональных телекана-

лов, наружная ре-

клама (билборд, 

сити-формат), бан-

нерная реклама в 

сети «Интернет» 

итого 150,6 50 50,6 50 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва, 

Министерство цифрового 

развития Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

150,6 50 50,6 50 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.13. Развитие доб-

ровольчества (волон-

терства) и доброволь-

ческих (волонтер-

ских) организаций, в 

том числе их ресурс-

ная поддержка, обуче-

ние, нематериальное 

стимулирование 

участников добро-

вольческих (волонтер-

ских) инициатив, про-

ведение конкур- 

итого 1030 350 330 350 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1030 350 330 350 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сов и вовлечение в 

добровольческую 

(волонтерскую) дея-

тельность молодежи 

       

 

2.1.13.1. Ресурсная 

поддержка, обуче-

ние и нематериаль-

ное стимулирование 

участников добро-

вольческих (волон-

терских) инициатив 

итого 0 0 0 0 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.13.2. Проведение 

регионального кон-

курса в сфере добро-

вольчества (волон-

терства) 

итого 450 150 150 150 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

450 150 150 150 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.1.13.3. Обеспече-

ние участия волон-

теров в мероприя-

тиях республикан-

ского, межрегио-

нального и всерос-

сийского уровней 

итого 580 200 180 200 2022-

2024 гг. 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

580 200 180 200 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0  

». 
 



19 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Исполняющий обязанности 

     заместителя Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                    М. Кара-оол 

 


